
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«РАЗДОЛЬНЕНСКАЯ ШКОЛА-ГИМНАЗИЯ № 2 ИМ.Л.РЯБИКИ» 

РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
(МБОУ. «РАЗДОЛЬНЕНСКАЯ ШКОЛА-ГИМНАЗИЯ №2 ИМ.Л.РЯБИКИ»)

ПРИКАЗ

11.06.2024 п.Раздольное № 446

О внесении изменений в приказ от 22.11.2023 № 1114

По результатам рассмотрения Протеста прокуратуры Раздольненского 
района Республики Крым на Положение о школьном этапе всероссийской 
олимпиады школьников № 016-2024/Прдп 154-24-20350020 от 07.06.2024, с 
целью приведения локального нормативного акта в соответствии с приказом 
Минпросвещения России от 27.11.2020 № 678 (ред. от 26.01.2023) «Об 
утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Положение о школьном этапе Всероссийской олимпиады 
школьников в МБОУ «Раздольненская школа-гимназия №2 им.Л.Рябики», 
утвержденное приказом от 22.11.2023 № 1114 следующие изменения:

1.1. дополнить подпунктом 3.1.1 пункт 3.1 раздела 3 приложения к 
приказу следующего содержания:

«3.1.1. Для организации и проведения каждого этапа олимпиады 
организатор создает оргкомитет и утверждает его состав.

Состав оргкомитета школьного этапа олимпиады формируется из 
представителей Отдела образования, молодёжи и спорта Администрации 
Раздольненского района Республики Крым, органов публичной власти 
федеральной территории «Сириус», осуществляющих полномочия, 
предусмотренные пунктом 3 части 1 статьи 8 Федерального закона «О 
федеральной территории «Сириус», муниципальных предметно-методических 
комиссий олимпиады, педагогических, научно-педагогических работников, а 
также представителей общественных и иных организаций, средств массовой 
информации и утверждается организатором школьного этапа олимпиады. 
Число членов оргкомитета школьного этапа олимпиады составляет не менее 5 
человек.

Оргкомитет школьного этапа олимпиады:
- разрабатывает организационно-технологическую модель проведения 

школьной олимпиады (организационно-технологические модели проведения 
школьного этапа олимпиады утверждается организатором муниципального и 
регионального этапа олимпиады соответственно олимпиады);



- обеспечивает организацию и проведение школьного этапа олимпиады 
в соответствии с Порядком, нормативными правовыми актами, 
регламентирующими проведение соответствующего школьного олимпиады, и 
действующими на момент проведения олимпиады санитарно- 
эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в 
образовательных организациях;

-обеспечивает сбор и хранение заявлений от родителей (законных 
представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об 
ознакомлении с Порядком и о согласии на публикацию результатов по 
каждому общеобразовательному предмету на своем официальном сайте в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - сеть 
Интернет) с указанием фамилии, инициалов, класса, субъекта Российской 
Федерации, количества баллов, набранных при выполнении заданий (далее - 
сведения об участниках), и передает их организатору школьного этапа 
олимпиады;

- обеспечивает информирование участников о продолжительности 
выполнения олимпиадных заданий, об оформлении выполненных 
олимпиадных работ, о проведении анализа олимпиадных заданий, показе 
выполненных олимпиадных работ, порядке подачи и рассмотрения апелляций 
о несогласии с выставленными баллами, об основаниях для удаления с 
олимпиады, а также о времени и месте ознакомления с результатами 
олимпиады;

- осуществляет кодирование (обезличивание) и раскодирование 
олимпиадных работ участников этапа олимпиады;

- несет ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады во 
время проведения этапа олимпиады.

1.2. дополнить подпунктом 3.1.2. пункт 3.1. раздела 3 приложения к 
приказу следующего содержания:

«3.1.2. Для объективной проверки олимпиадных работ, выполненных 
участниками олимпиады, организатор школьного этапа олимпиады 
определяет состав жюри олимпиады по каждому общеобразовательному 
предмету.

Состав Ж1бри школьного этапа олимпиады формируется из числа 
педагогических, научно-педагогических работников, руководящих 
работников образовательных организаций, аспирантов, ординаторов, 
победителей международных олимпиад школьников и победителей и 
призеров заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников по 
соответствующим общеобразовательным предметам, а также специалистов, 
обладающих профессиональными знаниями, навыками и опытом в сфере, 
соответствующей общеобразовательному предмету олимпиады.

Число членов жюри школьного этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету составляет не менее 5 человек.

Жюри школьного этапа олимпиады:
- осуществляет оценивание выполненных олимпиадных работ;



- проводит анализ олимпиадных заданий и их решений, показ 
выполненных олимпиадных работ в соответствии с Порядком и 
организационно-технологической моделью этапа олимпиады;

- определяет победителей и призеров олимпиады на основании рейтинга 
участников по каждому общеобразовательному предмету с учетом 
результатов рассмотрения апелляций и в соответствии с квотой, 
установленной организатором школьного этапа олимпиады, и оформляет 
итоговый протокол;

- направляет организатору школьного этапа олимпиады протокол жюри, 
подписанный председателем и секретарем жюри по соответствующему 
общеобразовательному предмету, с результатами олимпиады, оформленными 
в виде рейтинговой таблицы победителей, призеров и участников с указанием 
сведений об участниках, классе и набранных ими баллах по 
общеобразовательному предмету (далее - рейтинговая таблица);

-направляет организатору школьного этапа олимпиады аналитический 
отчет о результатах выполнения олимпиадных заданий, подписанный 
председателем жюри.

Членам жюри школьного этапа олимпиады запрещается:
- копировать и выносить выполненные олимпиадные работы из 

аудиторий, в которых они проверялись, комментировать процесс проверки 
выполненных олимпиадных работ, а также разглашать результаты проверки 
до публикации предварительных результатов олимпиады.

1.3. дополнить подпунктом 4.1.1. пункт 4.1. раздела 4 приложения к 
приказу следующего содержания:

«4.1.1. При проведении олимпиады каждому участнику олимпиады 
предоставляется отдельное рабочее место, оборудованное с учетом 
требований к проведению школьного этапа олимпиады на школьном этапе 
олимпиады, утвержденными протоколом муниципальной предметно­
методической комиссии по соответствующему общеобразовательному 
предмету. Всем участникам школьного этапа олимпиады обеспечиваются 
равные условия.

Количество, общ#я площадь и состояние помещений, предоставляемых 
для проведения олимпиады, должны обеспечивать выполнение олимпиадных 
заданий в условиях, соответствующих требованиям санитарно- 
эпидемиологическими требований к условиям и организации обучения в 
образовательных организациях.

Участие в школьном этапе олимпиаде индивидуальное, олимпиадные 
задания выполняются участником самостоятельно без помощи посторонних 
лиц.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания.
юль за исполнением приказа оставляю за собой.

Е.Т. Цисарь


